
Об утверждении натуральных норм положенности технико-криминалистическими 
средствами, оборудованием, реактивами и расходными материалами 
оперативно-криминалистических подразделений и организаций образования 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан

Приказ и.о. Министра внутренних дел Республики Казахстан от 16 июля 2025 года № 
528
      В соответствии с  статьи 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 3
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  положенности натуральные нормы
технико-криминалистическими средствами, оборудованием, реактивами и расходными 
материалами оперативно-криминалистических подразделений и организаций 
образования Министерства внутренних дел Республики Казахстан.
      2. Оперативно-криминалистическому департаменту Министерства внутренних дел 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней после подписания направление электронной копии 
настоящего приказа на государственном и русском языках в республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан после его первого официального 
опубликования;
      3) представление в Департамент юридической и нормотворческой координации 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
министра внутренних дел
Республики Казахстан
генерал-майор полиции 

Б. Аленов

      "СОГЛАСОВАН"



Министерство финансов
Республики Казахстан

 

Утверждены
приказом И.о. министра

внутренних дел
Республика Казахстан

от "16" 07 2025 года № _528_

Натуральные нормы положенности технико-криминалистическими средствами, 
оборудованием, реактивами и расходными материалами оперативно-криминалистических 
подразделений и организаций образования Министерства внутренних дел Республики 
Казахстан

Глава 1 Технико-криминалистические средства для обеспечения досудебного расследования

№

На
име
нов
ани
е

Еди
ниц
а 
изм
ере
ния

Оперативно-криминалистические 
подразделения

Организации образования МВД Республики 
Казахстан

деп
арт
аме
нт

упр
авл
ени
е

отдел
отделен
ие группа

на группу с 
подготовкой 
криминалистов

на группу без 
подготовки 
криминалистов срок 

эксплуат
ациин а  1  

слушате
ля

н а  
группу

н а  1  
слушате
ля

н а  
группу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Мо
бил
ьны
й 
ком
пле
кс 
для
про
изв
одс
тва 
про
вер
ки 
сле
дов
рук
по 
дак
тил
оск
опи
чес
ком

ком
пле
кт

1 1 1 5 лет 4 года



у 
уче
ту

1

2

Мо
бил
ьны
й 
ком
пле
кс 
спу
тни
ков
ой 
свя
зи 
для
раб
оты
на 
мес
те  
про
и с
шес
тви
я

ком
пле
кт

1 1 5 лет 4 года

3

Ун
иф
ици
ров
анн
ый 
кри
ми
нал
ист
иче
ски
й 
чем
ода
н 
для
осм
отр
а 
мес
та  
про
и с

ком
пле
кт

1 
на 
3 
кри
ми
нал
ист
а

1 на 1 криминалиста 2 4 года



шес
тви
я

1

4

Че
мод
ан 
для
раб
оты
со 
сле
дам
и 
био
лог
иче
ско
го 
про
исх
ож
ден
ия

ком
пле
кт

1 
на 
6 
кри
ми
нал
ист
ов

1 на 3 криминалиста 1 4 года

5

Че
мод
ан 
для
изъ
яти
я 
вещ
ест
вен
ны
х 
док
аза
тел
ьст
в 
на 
мес
те  
взр
ыва

ком
пле
кт

2 2 1 4 года

6
Гео
рад
ар

ком
пле
кт

1 1 4 года

7

Газ
оан
али
зат
ор

ком
пле
кт

1 1 1 4 года



8

Уче
бно
-
мет
оди
чес
кий
про
гра
мм
ны
й 
ком
пле
кс 
сит
уац
ион
ног
о 
мод
ели
ров
ани
я 
сле
дст
вен
ны
х 
дей
ств
ий

ком
пле
кт

5 4 5 2 10 лет

9

По
рта
тив
ны
й 
ана
лиз
ато
р 
взр
ывч
аты
х 
вещ
ест
в

ком
пле
кт

1 1 4 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 
на 
6 



10 Пла
нш
ет

ком
пле
кт

кри
ми
нал
ист
ов

1 на 3 криминалиста 4 года

11

Авт
охо
лод
иль
ник

ком
пле
кт

1 1 10 лет

12

Ме
тал
лич
еск
ий 
ящ
ик 
для
хра
нен
ия 
вещ
ест
вен
ны
х 
док
аза
тел
ьст
в

ком
пле
кт

1 1 10 лет

13

Ту
мба
для
хра
нен
ия 
и 
тра
нсп
орт
иро
вки
спе
циа
лиз
иро
ван
ны
х 
ком
пле
кто

ком
пле
кт

1 10 лет



в 
обо
руд
ова
ния

1

14
Сто
л

ком
пле
кт

1 1 10 лет

15

Ум
ыва
льн
ик 
с 
авт
ома
тич
еск
ой 
под
аче
й 
вод
ы

ком
пле
кт

1 1 10 лет

16

Шк
аф 
для
хра
нен
ия 
вер
хне
й 
оде
жд
ы.

ком
пле
кт

1 1 10 лет

17

Бен
зог
ене
рат
ор

ком
пле
кт

1 1 10 лет

18

Фа
ра-
иск
ате
ль 
на 
кры
ше 
авт
омо
бил
я

ком
пле
кт

1 1 5 лет



19 Бен
зоп
ила

ком
пле
кт

1 1 10 лет

20

Но
жн
иц
ы 
по 
мет
алл
у

ком
пле
кт

1 1 10 лет

21

 
Кос
тю
м 
защ
итн
ый 
для
ОМ
П

ком
пле
кт

1 
на 
3 
кри
ми
нал
ист
а

1 на 1 криминалиста 5 лет

22

По
лев
ой 
ком
пле
кс 
экс
пер
та  
взр
ыво
тех
ник
а

ком
пле
кт

1 1 5 лет

23

Ко
мпл
ект 
для
раб
оты
со 
сле
дам
и 
нал
оже
ния
в 
вид
е 
мик
роч

ком
пле
кт

1 
на 
6 
кри
ми
нал
ист
ов

4 года



аст
иц

1 на 3 криминалиста

24

Од
оро
лог
иче
ски
й 
чем
ода
н

ком
пле
кт

1 
на 
6 
кри
ми
нал
ист
ов

1 на 3 криминалиста 4 года

25

Спе
циа
льн
ый 
взр
ыво
защ
итн
ый 
кон
тей
нер

ком
пле
кт

1 1 4 года

26

Пер
ено
сно
й 
осв
ети
тел
ь на
шта
тив
е

ком
пле
кт

1 1 1 1 10 лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

27

 
Фо
нар
ь с 
зар
ядн
ым 
уст
рой
ств
ом

ком
пле
кт

1 
на 
3 
кри
ми
нал
ист
а

1 на 1 криминалиста 5 лет

Ме
тал
лои
ска
тел
ь 



28

для
цве
тно
го 
и 
чер
ног
о 
мет
алл
а

ком
пле
кт

1 1 1 1 4 года

29
Пал
атк
а

ком
пле
кт

1 1 10 лет

30

 
Таб
лич
ки 
ци
фро
вые

ком
пле
кт

1 
на 
3 
кри
ми
нал
ист
а

1 на 1 криминалиста 7 лет

31

Ко
мпл
ект 
для
сос
тав
лен
ия 
чер
теж
ей 
и 
схе
м

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 10 лет

32

До
пол
нит
ель
ное
осв
еще
ние

ком
пле
кт

2 2 1 5 лет

33

Лу
па 
дак
тил
оск
опи
чес
кая 
уве

шт
ука

1 
на 
3 
кри
ми
нал

10 лет



леч
ени
е 
3,2
х7

ист
а

1 на 1 криминалиста

34

Лу
па 
кри
ми
нал
ист
иче
ска
я 
уве
леч
ени
е 
10х

шт
ука

1 
на 
3 
кри
ми
нал
ист
а

1 на 1 криминалиста 10 10 лет

35

Лу
па 
кри
ми
нал
ист
иче
ска
я 
уве
леч
ени
е 
4.5
х

шт
ука

1 
на 
3 
кри
ми
нал
ист
а

1 на 1 криминалиста 10 10 лет

36

Рез
ино
вая 
лод
ка

ком
пле
кт

1 1 1 на 4 криминалиста 10 лет

37

Упа
ков
щи
к 
объ
ект
ов

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 7 лет

38
Сте
кло
рез

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 10 лет

Ап
теч
ка 



39 мед
ици
нск
ая

ком
пле
кт

1 на 1 криминалиста 1 год

40

Наб
ор 
маг
нит
ны
х 
сис
тем

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 1 5 лет

41

Пр
ибо
р 
ноч
ног
о 
вид
ени
я

ком
пле
кт

1 1 1 5 лет

42

Пы
лес
ос 
для
сбо
ра 
мик
роч
аст
иц

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 1
 
4 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

43

Ци
фро
вая 
вид
еок
аме
ра

ком
пле
кт

1 
на 
3 
кри
ми
нал
ист
а

1 на 1 криминалиста 2 4 года

44

Ко
мпл
екс 
тре
хме
рно
го 
пан
ора
мно
й 
фик

ком
пле
кт

1 1 1 4 года



сац
ии

1

45

Ци
фро
вой
фот
оап
пар
ат

ком
пле
кт

1 
на 
3 
кри
ми
нал
ист
а

1 на 1 криминалиста 2 4 года

46

Ми
ни 
– 
ДП
ЛА 
(
дис
тан
цио
нн
ый 
пор
тат
ивн
ый 
лет
ате
льн
ый 
апп
ара
т со
вст
рое
нно
й 
фот
ови
део
кам
еро
й)

ком
пле
кт

1 1 4 года

47

Ма
нек
ен 
ша
рни
р н
ый

шт
ука 1 1  1 3 4 года

Огр
ажд
ени
е-б



48 арь
ер (
для
ОМ
П)

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 5 лет

49

Лес
тни
ца 
скл
адн
ая  
пер
ено
сна
я

шт
ука

1 1 1 1 1 10 лет

50

Ист
очн
ик 
кри
ми
нал
ист
иче
ско
го (
экс
пер
тно
го) 
све
та

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 5 лет

51

Фо
тов
спы
шк
а

шт
ука

1 
на 
3 
кри
ми
нал

1 на 1 криминалиста

5 4 года

52
Шт
ати
в

ком
пле
кт

4 года

53

Об
ъек
тив
дли
нно
фок
усн
ый

шт
ука

1 4 года

54

Об
ъек
тив
ши
рок

1

4 года



ист
а

оуг
оль
ны
й

шт
ука

55

По
рта
тив
ны
й 
уль
тра
фио
лет
овы
й 
при
бор

ком
пле
кт

1 5 лет

56

Од
нор
азо
вые
кам
еры
для
оку
рив
ани
я

ком
пле
кт

5 5 3 2 1 1 *

57

Наб
ор 
йод
ны
х 
фу
миг
ато
ров

ком
пле
кт

5 5 3 2 1 1 *

58

Ко
мпл
ект 
упа
ков
очн
ого 
мат
ери
ала

ком
пле
кт

1 на 1 криминалиста *

Лен
та  
огр
ажд
ени
я 



59

мес
та  
про
и с
шес
тви
я не
мен
ее  
150
м.

ком
пле
кт

3 3 3 2 1 1 *

60

Дак
тил
оск
опи
чес
кий
пен
ал

шт
ука

1 на 1 криминалиста 2 2 *

61

Дак
тил
оск
опи
чес
кий
вал
ик

ком
пле
кт

10 на 1 криминалиста 5 *

62

Дак
тил
оск
опи
чес
кая 
кра
ска

ком
пле
кт

2 на 1 криминалиста 10 *

63

Дак
тил
оск
опи
чес
кие
пор
ош
ки

ком
пле
кт

2 на 1 криминалиста 10 *

64

Дак
тил
оск
опи
чес
кая 
пле
нка

ком
пле
кт

2 на 1 криминалиста 10 *



65

Наб
оры
для
экс
пре
сс  
обн
ару
жен
ия 
сле
дов
био
лог
иче
ско
го 
про
исх
ож
ден
ия

ком
пле
кт

1 на 2 криминалиста *

66

Пер
чат
ки 
сте
рил
ьны
е

пар
а

200 на 1 криминалиста *

67

Од
нор
азо
вый
ком
бин
езо
н с 
бах
ила
ми, 
мас
кой
и 
ша
поч
кой

ком
пле
кт

50 на криминалиста *

68

Дак
тил
оск
опи
чес
кая 
кис

ком
пле
кт

2 на 1 криминалиста *



точ
ка

10

69

Ко
мпл
ект 
для
отб
ора
био
лог
иче
ско
го 
мат
ери
ала 
жи
вых
лиц

ком
пле
кт

90 000 *

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

70

Ко
мпл
ект 
для
отб
ора
био
лог
иче
ско
го 
мат
ери
ала 
с 
осм
отр
а 
мес
та  
про
и с
шес
тви
я

ком
пле
кт

90 000 *

71

 
Си
лик
он 
для
сня
тия 
сле

ком
пле
кт

5 5 3 2 1 *



пко
в

1

Глава 2 Дактилоскопические учеты, дактилоскопическая регистрация, дактилоскопические 
исследования

72

Пр
огр
ам
мно
-
тех
нич
еск
ий 
ком
пле
кс "
Авт
ома
тиз
иро
ван
ная 
дак
тил
оск
опи
чес
кая 
ин
фор
мац
ион
но-
пои
ско
вая 
сис
тем
а" (
дал
ее-
АД
ИС
)

ком
пле
кт

1 1 1 10 лет

Авт
ома
тиз
иро
ван
ное
раб
оче
е 



73 мес
то 
адм
ини
стр
ато
ра 
АД
ИС

ком
пле
кт

5 1 4 года

74

Авт
ома
тиз
иро
ван
ное
раб
оче
е 
мес
то 
опе
рат
ора
АД
ИС

ком
пле
кт

1 
на 
1 
кри
ми
нал
ист
а ,  
вед
ущ
его 
дак
то 
уче
т

1 на 3 криминалиста, 
ведущих дакто учет

4 года

75

Ци
ано
акр
ила
тов
ые 
кам
еры

ком
пле
кт

1 1 1 7 лет

76

Ни
нги
дри
д н
ые 
кам
еры

ком
пле
кт

1 1 1 7 лет

77

Ста
нци
я 
бес
кра
ско
вог
о 
эле
ктр
онн
ого 
дак

ком
пле
кт

2 2 2 1 1 4 года



тил
оск
опи
ров
ани
я

1

78

Шк
аф (
сте
лла
ж) 
для
дак
тил
оск
опи
чес
ких
кар
т

шт
ук

1 1 1 1 1 10 лет

Глава 3 Баллистические учеты и исследования

79

Ко
мпл
екс 
бал
лис
тич
еск
ий 
про
гра
мм
но-
апп
ара
тны
й 
иде
нти
фик
аци
онн
ый 
(
дал
ее –
КБ
ПА
И)

ком
пле
кт

1 1 1 10 лет

Авт
ома
тиз
иро



80

ван
ное
раб
оче
е 
мес
то 
адм
ини
стр
ато
ра 
КБ
ПА
И

ком
пле
кт

2 1 4 года

81

Авт
ома
тиз
иро
ван
ное
раб
оче
е 
мес
то 
опе
рат
ора
КБ
ПА
И

ком
пле
кт

1 
на 
1 
кри
ми
нал
ист
а ,  
вед
ущ
его 
бал
лис
тич
еск
ий 
уче
т

1 4 года

82

Ин
фор
мац
ион
но-
пои
ско
вая 
сис
тем
а 
по 
соз
дан
ию 
баз
ы 
дан
ны
х 
исп

ком
пле
кт

1 10 лет



ыта
нно
й 
про
дук
ции
(
дал
ее –
ИП
С 
БД 
ИП
)

1

83

Пр
огр
ам
мн
ые 
ин
фор
мац
ион
ные
сис
тем
ы 
по: 
бое
при
пас
ам, 
ору
жи
ю, 
кле
йма
м,  
охо
тни
чьи
м 
р у
жья
м

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 10 лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ун
иве
рса
льн
ая  
уст
ано



84

вка 
для
отс
тре
ла 
огн
ест
рел
ьно
го 
ору
жия
с 
изм
ери
тел
ем 
ско
рос
ти 
пол
ета 
сна
ряд
ов

ком
пле
кт

1 1 1 5 лет

85

Сис
тем
а 
при
нуд
ите
льн
ой 
вен
тил
яци
и

ком
пле
кт

1 1 1 10 лет

86

Сре
дст
ва 
лич
ной
без
опа
сно
сти 
сот
руд
ник
а

ком
пле
кт

5 2 1 10 лет

Уст
ано
вка 



87

для
исп
ыта
ния
газ
ово
го 
и 
сиг
нал
ьно
го 
ору
жия

ком
пле
кт

1 1 5 лет

88

Ста
цио
нар
ная 
реп
род
укц
ион
ная 
уст
ано
вка

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 1 10 лет

89

Уст
рой
ств
о 
для
изм
ере
ния
уси
лия
нат
яже
ния
тет
ивы
лук
а и 
арб
але
та

ком
пле
кт

1 1 1 5 лет

Уст
рой
ств
о 
для
про
вер



90

ки 
кли
нка
хол
одн
ого 
ору
жия
на 
про
чно
сть 
и 
упр
уго
сть

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 1 5 лет

91

Уст
рой
ств
о 
для
отс
тре
ла 
пат
рон
ов 
кал
ибр
а - 
12,
7 - 
15 
мм

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 5 лет

92

Уст
рой
ств
о 
для
мет
ки 
объ
ект
ов

ком
пле
кт

1 1 5 лет

Уст
рой
ств
о 
для
отс
тре
ла 
пат



93 рон
ов 
кал
ибр
а - 
4,5 
- 
11,
43 
мм

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 5 лет

94

Пу
леу
лав
лив
ате
ль

ком
пле
кт

1 1 5 лет

95

Пр
ибо
р 
для
опр
еде
лен
ия 
уда
рно
й 
наг
руз
ки 
и 
фик
сац
ии 
пят
на 
кон
так
та, 
воз
ник
аю
щи
х 
при
уда
ре 
хол
одн
ым 
ору
жие
м 
уда

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 5 лет



рно
-
раз
дро
бля
ющ
его 
дей
ств
ия

1

96

Пр
ибо
р 
для
дем
онт
ажа
пат
рон
а

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 5 лет

97

Ми
кро
ско
п 
сра
вни
тел
ьны
й 
кри
ми
нал
ист
иче
ски
й

шт
ука

5 2 1 1 10 лет

98

Ми
кро
ско
п 
бин
оку
ляр
ны
й 
сте
рео
ско
пич
еск
ий

шт
ука

2 2 1 1 1 5 10 лет



99 Вер
ста
к

шт
ука

1 1 1 1 1 1 10 лет

100

Ди
нам
оме
тр

шт
ука

1 1 1 1 1 1 5 лет

101

Ми
кро
мет
р

шт
ука

1 1 1 1 1 1 5 лет

102
Тве
рдо
мер

шт
ука 1 1 1 1 1 1 5 лет

103
Тол
щи
мер

шт
ука 1 1 1 1 1 1 5 лет

104

Наб
ор 
инс
тру
мен
тов

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 10 лет

105

Эле
ктр
онн
ые 
вес
ы

шт
ука

1 
на 
6 
кри
ми
нал
ист
ов

1 на 4 криминалиста 5 лет

106

Пер
ено
сно
й 
ист
очн
ик 
све
та  
для
кри
ми
нал
ист
иче
ски
х 
исс
лед
ова
ний

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 1 4 года



107

Шк
аф 
для
хра
нен
ия 
бое
при
пас
ов

шт
ука

1 1 1 1 1 10 лет

108

Шк
аф 
для
хра
нен
ия 
пис
тол
ето
в

шт
ука

1 1 1 1 1 10 лет

109

Шк
аф 
для
хра
нен
ия 
дли
нно
ств
оль
ног
о 
ору
жия

шт
ука

1 1 1 1 1 10 лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Глава 4 Трасологические учеты и исследования

110

Пр
огр
ам
мно
-
апп
ара
тны
й 
ком
пле
кс 
уче
та  
сле
дов
обу

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 10 лет



ви, 
взл
ома
и 
тра
нсп
орт
ны
х 
сре
дст
в и 
ин
ых

1

111

Ми
кро
ско
п 
сра
вни
тел
ьны
й 
для
тра
сол
оги
чес
ких
исс
лед
ова
ний

ком
пле
кт

2 2 2 1 10 лет

112

Ми
кро
ско
п 
сте
рео
-
зум

ком
пле
кт

1 1 1 10 лет

Пр
ибо
р 
для
иде
нти
фик
аци
и и 
выя
вле
ния



113

фал
ьси
фик
аци
и 
ном
еро
в 
куз
ова 
и 
агр
ега
тов 
тра
нсп
орт
ны
х 
сре
дст
в

ком
пле
кт

1 1 1 5 лет

114

Пр
ибо
р 
для
ска
нир
ова
ния
фик
сац
ии 
сле
дов

ком
пле
кт

1 1 1 1 5 лет

115

Пр
ибо
р 
для
обн
ару
жен
ия, 
фик
сац
ии 
и 
изъ
яти
я 
пы
лев

ком
пле
кт

1 
на 
6 
кри
ми
нал
ист
ов

1 на 3 криминалиста 5 лет



ых 
сле
дов

1

116

Тел
еви
зио
нна
я 
сис
тем
а 
осм
отр
а 
мар
кир
ово
к 
агр
ега
тов 
тра
нсп
орт
ны
х 
сре
дст
в

ком
пле
кт

1 1 1 4 года

117

Ста
цио
нар
ная 
реп
род
укц
ион
ная 
уст
ано
вка

ком
пле
кт

2 2 2 2 1 10 лет

118

Уст
ано
вки
осв
ети
тел
ьны
е

ком
пле
кт

2 2 2 2 5 лет

Ци
фро
вой
зер



119

кал
ьны
й 
фот
оап
пар
ат с
ком
пле
кто
м 
при
над
леж
нос
тей

ком
пле
кт

3 3 2 4 года

120

Че
мод
ан 
для
изъ
яти
я 
тра
сол
оги
чес
ких
объ
ект
ов

ком
пле
кт

1 
на 
6 
кри
ми
нал
ист
ов

1 на 3 криминалиста 1 4 года

121

Наб
ор 
пло
тни
чес
ких
инс
тру
мен
тов

ком
пле
кт

2 2 2 2 2 10 лет

122

Наб
ор 
сле
сар
ны
х 
инс
тру
мен
тов

ком
пле
кт

2 2 2 2 2 10 лет

Наб
ор 



123

сто
ляр
ны
х 
инс
тру
мен
тов

ком
пле
кт 2 2 2 2 2 10 лет

124

Наб
ор 
эле
ктр
оте
хни
чес
ких
инс
тру
мен
тов

ком
пле
кт

2 2 2 2 2 10 лет

125

Гот
ова
льн
я

ком
пле
кт

2 1 на 5 криминалистов 10 лет

126

Рул
етк
а 
изм
ери
тел
ьна
я

шт
ука

1 
на 
3 
кри
ми
нал
ист
а

1 на 1 криминалиста 5 5 лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

127

Сос
уд 
для
жи
дко
сте
й

шт
ука

1 
на 
6 
кри
ми
нал
ист
ов

1 на 3 криминалиста 10 лет

128

Вед
ро 
пла
стм
асс
ово
е

шт
ука

1 
на 
6 
кри
ми
нал
ист
ов

1 на 3 криминалиста 7 лет

Таб
лич
ки 



129

для
фот
огр
афи
ров
ани
я 
вещ
ест
вен
ны
х 
док
аза
тел
ьст
в с 
ном
ера
ми 
от 0
до 
200

ком
пле
кт

1 
на 
3 
кри
ми
нал
ист
а

1 на 1 криминалиста 7 лет

130

Ко
мпл
ект 
мас
шта
б н
ых 
лин
еек

ком
пле
кт

1 на 1 криминалиста *

131

Реа
ген
т 
для
вос
ста
нов
лен
ия 
сер
ийн
ых 
ном
еро
в

ком
пле
кт

1 на 1 криминалиста *

Сре
дст
во 
для
фик
сац



132

ии 
сле
дов
(на 
гру
нте,
пы
ли, 
сне
гов
ой 
пов
ерх
нос
ти 
и 
др.)

бал
лон

1 на 1 криминалиста *

133

Аэр
озо
ль 
для
обр
або
тки
сле
дов
на 
сне
гу (
емк
ост
ью 
око
ло 
30 
отп
.)

бал
лон

1 на 1 криминалиста *

134

Кр
им
ина
лис
тич
еск
ий 
ком
пле
кт 
для
фик
сац
ии 
объ
емн
ых 

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 *



сле
дов

1

135

Си
лик
он 
для
сня
тия 
сле
пко
в

ком
пле
кт

1 на 5 криминалистов 10 *

136

Гип
с 
мед
ици
нск
ий

кг 50 на 1 криминалиста *

137

Ко
мпл
ект 
для
упа
ков
ки 
и 
тра
нсп
орт
иро
вки
вещ
ест
вен
ны
х 
док
аза
тел
ьст
в

ком
пле
кт

1 на 1 криминалиста *

138
Бах
и л
ы

пар 1 на 1 криминалиста *

Глава 5 Ольфакторные учеты и исследования

Бан
я 
вод
яна
я 
эле
ктр
иче



139

ска
я 
для
сбо
ра 
зап
ахо
вых
про
б с 
объ
ект
ов 
мет
одо
м 
вып
ари
ван
ия

ком
пле
кт

1 4 года

140

Кр
иог
енн
о-в
аку
умн
ый 
сбо
рни
к 
зап
ахо
вых
сле
дов
(
спе
циа
льн
ое 
уст
рой
ств
о 
для
сбо
ра 
зап
ахо
вых
сле
дов
)

шт
ука 1 4 года



141

Гиг
ром
етр 
(
для
опр
еде
лен
ия 
вла
жн
ост
и 
воз
дух
а)

шт
ука 1 4 года

142

Лаб
ора
тор
ная 
пер
едв
иж
ная 
рту
тно
-
ква
рце
вал
ьна
я 
лам
па

шт
ука

1 10лет

143

Мо
роз
иль
ник
про
мы
шл
енн
ый 
для
хра
нен
ия 
объ
ект
ов 
исс
лед
ова
ния

шт
ука

10 лет



(
зап
ахо
вых
про
б с 
мес
т 
нер
аск
рыт
ых 
пре
сту
пле
ний
)

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

144

Нас
ос 
вак
уум
ны
й 
для
пол
уче
ния
зап
ахо
вых
про
б  (
для
соз
дан
ия 
вак
уум
а в 
сбо
рни
ках 
зап
ахо
вых
сле
дов
)

шт
ука 1 5 лет

Сос
уд 
Дь
юа



145

ра 
для
хра
нен
ия 
жи
дко
го 
азо
та

шт
ука

1 10 лет

146

Сп
лит
-
сис
тем
а 
для
под
дер
жан
ия 
тре
буе
мой
тем
пер
ату
ры 
в 
зал
е 
про
вед
ени
я 
экс
пер
тиз 
и 
исс
лед
ова
ний
зап
ахо
вых
сле
дов

шт
ука

1 5 лет

Сте
лла
ж 
из 
нер
жав



147 ею
ще
й 
ста
ли

ком
пле
кт

30 10 лет

148

Увл
ажн
ите
ль 
воз
дух
а

шт
ука 1 4 года

149

Ут
юг 
для
сня
тия 
зап
ахо
вых
про
б с 
объ
ект
ов 
мет
одо
м 
вып
ари
ван
ия

шт
ука

1 10 лет

Ци
фро
вая 
сис
тем
а 
вид
еон
абл
юд
ени
я и 
ауд
иов
иде
оза
пис
и 
оль
фак
тор



150

ны
х 
исс
лед
ова
ний
для
воз
мо
жн
ост
и 
вид
еоф
икс
аци
и 
про
цес
са  
исс
лед
ова
ний
,  а  
так
же 
наб
лю
ден
ия 
за  
ни
м в 
реа
льн
ом 
вре
мен
и

ком
пле
кт

1 4 года

151

Шк
аф 
выт
яжн
ой 
для
пре
пар
иро
ван
ия 
объ
ект
ов 

шт
ука 10 лет



исс
лед
ова
ния

1

152

Шк
аф 
с у
ши
льн
ый(
сух
ожа
ров
ой)

шт
ука

1 10 лет

153

Эле
ктр
ост
ери
лиз
ато
р 
мед
ици
нск
ий 
для
сте
рил
иза
ции
инс
тру
мен
тар
ия (
пин
цет
ов, 
н о
жн
иц 
и 
т.п.
)

шт
ука

2 10 лет

154

Пи
нце
т  (
бол
ьш
ой 
ана
том
иче

шт
ука

10 лет



ски
й)

30

155

Ал
юм
ине
вая 
фол
ьга

рул
он

10 на 1 криминалиста *

156

Бай
ка 
сур
ова
я  (
фла
нел
ь)

м.п. 10 на 1 криминалиста *

157

Бан
ки 
со 
сте
кля
нн
ым
и 
кры
шк
ами
,  с  
рез
ино
вы
ми 
про
кла
дка
ми 
и 
мет
алл
иче
ски
ми 
заж
има
ми 
для
кон
сер
вац
ии 
зап
ахо
вых

ком
пле
кт

*



сле
дов

100
0

158

Ма
рле
вые
сал
фет
ки

упа
ков
ка

10 на 1 криминалиста *

Глава 6 Технические исследования документов и почерковедческих исследований

159

Авт
ома
тиз
иро
ван
ное
раб
оче
е 
мес
то

ком
пле
кт

1 1 1 2 4 года

160

Ви
део
спе
ктр
аль
ны
й 
ком
пар
ато
р 
по 
исс
лед
ова
ни
ю 
док
уме
нто
в

ком
пле
кт

1 1 1 1 4 года

Кр
им
ина
лис
тич
еск
ий 
ком
пле
кт 
для
про



161

вер
ки 
под
лин
нос
ти 
цен
ны
х 
бум
аг и
ден
ежн
ых 
зна
ков

ком
пле
кт

1 1 1 4 года

162

Мо
бил
ьна
я 
лаб
ора
тор
ия 
для
опе
рат
ивн
ого 
исс
лед
ова
ния
док
уме
нто
в

ком
пле
кт

2 2 2 10 лет

163

Авт
ома
тиз
иро
ван
ны
й 
ком
пле
кс 
по 
уче
ту 
под
дел
ьны
х 

ком
пле
кт

1 10 лет



ден
ег

1

164

Спе
ктр
аль
ная 
сис
тем
а 
кон
тро
ля 
под
лин
нос
ти 
док
уме
нто
в

ком
пле
кт

1 1 1 4 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

165

Эле
ктр
ост
ати
чес
кая 
сис
тем
а 
выя
вле
ния
и 
исс
лед
ова
ния
вда
вле
нн
ых 
тек
сто
в

ком
пле
кт

1 1 1 1 4 года

Сп
рав
очн
о-и
нфо
рма
цио
нна



166

я 
сис
тем
а 
по 
исс
лед
ова
ни
ю 
док
уме
нто
в

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 2 10 лет

167

Лю
ми
нес
цен
тны
й 
мик
рос
коп

ком
пле
кт

1 1 1 10 лет

168

Ми
кро
ско
п 
бин
оку
ляр
ны
й 
сте
рео
ско
пич
еск
ий

ком
пле
кт

1 1 1 10 лет

169

Дет
ект
ор 
акц
изн
ых 
мар
ок

ком
пле
кт

1 1 1 5 лет

170

Дет
ект
ор 
бан
кно
т

шт
ука

1 1 1 5 лет



171

Реп
род
укц
ион
ная 
уст
ано
вка 
моб
иль
ная

ком
пле
кт 1 1 10 лет

172

Ист
очн
ик 
ин
фра
кра
сны
х 
изл
уче
ний

ком
пле
кт

1 1 1 1 5 лет

173

Фо
тоб
ума
га

ком
пле
кт

50 на 1 криминалиста *

Глава 7 Габитоскопические исследования и учеты

174

Авт
ома
тиз
иро
ван
ны
й 
про
гра
мм
ны
й 
ком
пле
кс 
иде
нти
фик
аци
и 
чел
ове
ка 
по 
вне
шн

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 10 лет



ост
и

1

175

Пр
огр
ам
мн
ый 
ком
пле
кс 
для
сос
тав
лен
ия 
фот
оро
бот
ов

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 1 10 лет

176

Ци
фро
вая 
фот
ола
бор
ато
рия

ком
пле
кт

2 2 2 1 1 4 года

177

Пр
офе
сси
она
льн
ая  
ци
фро
вая 
вид
еок
аме
ра 
со 
шта
тив
ом

ком
пле
кт

3 3 2 1 4 года

178

Пр
офе
сси
она
льн
ый 
ци
фро
вой 3 3 2

1

4 года



зер
кал
ьны
й 
фот
оап
пар
ат

ком
пле
кт

179

Уст
ано
вка 
для
обр
езк
и 
фот
огр
афи
и

шт
ука

4 4 4 2 2 4 10 лет

180

Уст
рой
ств
о 
для
чте
ния
кар
т 
пам
яти,
а 
так
же 
эле
ктр
онн
ых 
кар
т 
раз
лич
ног
о 
наз
нач
ени
я ,  
сма
рт-
кар
т ,  
флэ
ш-к
арт 

шт
ука

2 2 2 2 4 года



и 
т.п.
(
кар
три
дер
)

2

181

Из
мер
ите
льн
ый 
рос
том
ер

шт
ука

2 2 2 2 2 5 лет

182

Ко
мпл
екс 
для
раб
оты
с 
вид
еои
зоб
раж
ени
ем

ком
пле
кт

1 1 1 1 1 4 года

183

Ко
мпа
кт 
дис
ки

шт
ука 50 на 1 криминалиста *

Глава 8 Компьютерные и психо-физиологические исследования

184

Пр
огр
ам
мно
-
апп
ара
тны
й 
ком
пле
кс 
для
кри
ми
нал
ист
иче
ски

ком
пле
кт

1 10 лет



х 
ком
п ь
юте
р н
ых 
исс
лед
ова
ний

1

185

Ап
пар
атн
о-п
рог
рам
мн
ый 
ком
пле
кс 
для
пси
хоф
изи
оло
гич
еск
ого 
исс
лед
ова
ния

ком
пле
кт

1 1 4 года

 
Глава 9 Фоноскопические исследования и криминалистический учет лиц по голосу и речи (фоноучет
)

186

Ко
мпл
екс 
кри
ми
нал
ист
иче
ско
го 
исс
лед
ова
ния
и 
уче
та  

ком
пле
кт

1 10 лет



фон
огр
ам
м 
реч
и

1

187

Лаб
ора
тор
ия 
зву
ко-
вид
еоз
апи
си

ком
пле
кт

1 1 10 лет

188

Ди
кто
фон
ци
фро
вой

ком
пле
кт

2 2 4 года

189

По
лно
раз
мер
ные
сту
дий
ные
зак
рыт
ые 
нау
шн
ики
(
гол
овн
ые 
тел
ефо
ны)

ком
пле
кт

1 1 5 лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

190

Мо
дул
ь 
пам
яти

шт
ука

1 
на 
6 
кри
ми
нал
ист
ов

1 на 1 криминалиста 5 лет



191

Уст
рой
ств
о 
для
чте
ния
кар
т 
пам
яти,
а 
так
же 
эле
ктр
онн
ых 
кар
т 
раз
лич
ног
о 
наз
нач
ени
я ,  
сма
рт-
кар
т ,  
флэ
ш-к
арт 
и 
т.п.
(
кар
три
дер
)

шт
ука

1 1 5 лет

192

Ко
мпа
кт 
дис
ки

шт
ука 10 на 1 криминалиста *

Глава 10 Лаборатория биологических и 
молекулярно-генетических исследований

На
име

Еди
ниц
а 
изм

Сро
к 
экс
плу



№ 
п/п

нов
ани
е

ере
ния

Оперативно-криминалистич
еский департамент

ата
ции

1 2 3 4 5

1

Ми
кро
ско
п 
био
лог
иче
ски
й

ком
пле
кт

1 на 2 криминалиста
10 
лет

2

Ци
фро
вой
фот
оап
пар
ат в
ком
пле
кте

ком
пле
кт

2 на лабораторию
4 
год
а

3

Ста
цио
нар
ная 
реп
род
укц
ион
ная 
уст
ано
вка

ком
пле
кт

2 на лабораторию 10 
лет

5

Фо
тов
спы
шк
а

шт
ука

2 на лабораторию
4 
год
а

6

Об
ъек
тив
дли
нно
фок
усн
ый

шт
ука

2 на лабораторию
4 
год
а

Об
ъек
тив
ши



7 рок
оуг
оль
ны
й

шт
ука

2 на лабораторию 4 
год
а

8

Вес
ы 
эле
ктр
онн
ые

ком
пле
кт

2 на лабораторию 5 
лет

9

Гиг
ром
етр 
(
для
опр
еде
лен
ия 
вла
жн
ост
и 
воз
дух
а)

шт
ука

1 на 1 помещение 10 
лет

10

Лаб
ора
тор
ная 
пер
ено
сна
я 
ква
рце
вал
ьна
я 
лам
па

шт
ука 1 на 1 помещение

7 
лет

11

Сос
уд 
Дь
юа
ра 
для
хра
нен
ия 
жи
дко

шт
ука 2 на лабораторию



го  
азо
та

10 
лет

12

Сте
лла
ж 
из 
нер
жав
ею
ще
й 
ста
ли

шт
ука 30 на лабораторию

10 
лет

13

Шк
аф 
выт
яжн
ой

ком
пле
кт

4 на лабораторию
10 
лет

14

Шк
аф 
с у
ши
льн
ый 
(
сух
ожа
ров
ой)

ком
пле
кт

2 на лабораторию
5 
лет

15

Эле
ктр
ост
ери
лиз
ато
р 
мед
ици
нск
ий 
для
сте
рил
иза
ции
инс
тру
мен
тар
ия (
пин
цет

ком
пле
кт

2 на лабораторию



ов, 
н о
жн
иц 
и 
т.п.
)

5 
лет

16

Ко
мпл
екс 
лаб
ора
тор
ног
о 
обо
руд
ова
ния
для
осу
щес
твл
ени
я 
ген
омн
ой 
рег
ист
рац
ии (
ДН
К-у
чет
а )  
жи
вых
лиц
( в  
сос
тав
е):

1 на лабораторию

16.
1

Ген
ети
чес
кий
ана
лиз
ато
р

ком
пле
кт

4 на комплекс 10 
лет

Авт
ома



16.
2

тич
еск
ая  
раз
лив
очн
ая 
ста
нци
я

ком
пле
кт 2 на комплекс 10 

лет

1 2 3 4 5

16.
3

Авт
ома
тич
еск
ая  
ста
нци
я 
для
выд
еле
ния
ДН
К

ком
пле
кт

2 на комплекс
10 
лет

16.
4

Спе
ктр
офо
том
етр 
для
опр
еде
лен
ия 
кон
цен
тра
ции
ДН
К

ком
пле
кт

2 на комплекс 10 
лет

Пр
ибо
р 
для
кач
ест
вен
ног
о и 
кол
иче
ств



16.
5

енн
ого 
ана
лиз
а 
ДН
К (
ПЦ
Р в 
реа
льн
ом 
вре
мен
и)

ком
пле
кт

2 на комплекс 10 
лет

16.
6

Тер
мо
ше
йке
р

шт
ука

6 на комплекс
5 
лет

16.
7

Тер
мос
тат 
тве
рдо
тел
ьны
й

шт
ука

6 на комплекс 5 
лет

16.
8

Це
нтр
ифу
га/
вор
тек
с

шт
ука

6 на комплекс
7 
лет

16.
9

Ми
ниц
ент
риф
уга

шт
ука 6 на комплекс

7 
лет

16.
10

Ла
ми
нар
ны
й 
бок
с

шт
ука 6 на комплекс

10 
лет

16.
11

Ам
пли
фик
ато
р

шт
ука 9 на комплекс

5 
лет



16.
12

Пр
ибо
р 
для
про
боо
тбо
ра/
для
про
кал
ыва
ния
кар
точ
ек с
био
лог
иче
ски
ми 
обр
азц
ами
(
пан
чер
)

ком
пле
кт

2 на комплекс 10 
лет

16.
13

Ви
бра
цио
нна
я 
мел
ьни
ца

шт
ука

1 на комплекс 7 
лет

16.
14

Хо
лод
иль
ник

шт
ука

12 на комплекс 7 
лет

16.
15

Мо
роз
иль
ная 
кам
ера

шт
ука

3 на комплекс 7 
лет

16.
16

Ко
нди
цио
нер

шт
ука

1 на 1 помещение 7 
лет

Деи
они

2 на комплекс



16.
17

зат
ор

шт
ука

7 
лет

17

Ко
мпл
екс 
лаб
ора
тор
ног
о 
обо
руд
ова
ния
для
про
вед
ени
я 
мол
еку
ляр
но-
ген
ети
чес
ких
исс
лед
ова
ний
био
лог
иче
ски
х 
объ
ект
ов (
в 
сос
тав
е)

1 на лабораторию

17.
1

Ген
ети
чес
кий
ана
лиз
ато
р

ком
пле
кт

2 на комплекс 10 
лет

Авт
ома



17.
2

тич
еск
ая  
раз
лив
очн
ая 
ста
нци
я

ком
пле
кт 1 на комплекс 10 

лет

17.
3

Авт
ома
тич
еск
ая  
ста
нци
я 
для
выд
еле
ния
ДН
К

ком
пле
кт

1 на комплекс 10 
лет

17.
4

Спе
ктр
офо
том
етр 
для
опр
еде
лен
ия 
кон
цен
тра
ции
ДН
К

ком
пле
кт

1 на комплекс 10 
лет

Пр
ибо
р 
для
кач
ест
вен
ног
о и 
кол
иче
ств
енн



17.
5

ого 
ана
лиз
а 
ДН
К (
ПЦ
Р в 
реж
име
реа
льн
ого 
вре
мен
и)

ком
пле
кт

1 на комплекс
10 
лет

17.
6

Тер
мо
ше
йке
р

шт
ука

3 на комплекс
5 
лет

17.
7

Тер
мос
тат 
тве
рдо
тел
ьны
й

шт
ука

3 на комплекс
5 
лет

17.
8

Це
нтр
ифу
га/
вор
тек
с

шт
ука 3 на комплекс

7 
лет

17.
9

Ми
ниц
ент
риф
уга

шт
ука

3 на комплекс
7 
лет

17.
10

Ла
ми
нар
ны
й 
бок
с

ком
пле
кт

3 на комплекс
10 
лет

Ам
пли

6 на комплекс



17.
11

фик
ато
р

шт
ука

5 
лет

17.
12

Ви
бра
цио
нна
я 
мел
ьни
ца

шт
ука

1 на комплекс 7 
лет

17.
13

Рот
ато
р

шт
ука 2 на комплекс

7 
лет

17.
14

Хо
лод
иль
ник

шт
ука

7 на комплекс 7 
лет

17.
15

Ко
нди
цио
нер

шт
ука

1 на 1 помещение 7 
лет

17.
16

Мо
роз
иль
ная 
кам
ера

шт
ука

1 на комплекс 7 
лет

17.
17

Деи
они
зат
ор

шт
ука

1 на комплекс
7 
лет

17.
18

Дис
тил
лят
ор

шт
ука

1 на комплекс 7 
лет

1 2 3 4 5

Ап
пар
атн
о-п
рог
рам
мн
ый 
ком
пле
кс 
для
ген
омн



18

ой 
рег
ист
рац
ии (
авт
ома
тиз
иро
ван
ная 
ген
омн
ая 
ин
фор
мац
ион
ная 
сис
тем
а  (
АГ
ИС
))

ком
пле
кс

1 на лабораторию
10 
лет

19

Раб
оча
я 
ста
нци
я 
адм
ини
стр
ато
ра 
АГ
ИС

ком
пле
кт

1 на комплекс
4 
лет

20

Раб
оча
я 
ста
нци
я 
пол
ьзо
ват
еля 
АГ
ИС

ком
пле
кт

1 на 1 криминалиста 4 
лет

Кар
тот
ечн



21

ый 
шк
аф 
для
вещ
ест
вен
ны
х 
док
аза
тел
ьст
в

шт
ука

12 на лабораторию
10 
лет

22

Сей
ф 
для
хра
нен
ия 
хим
иче
ски
х 
реа
кти
вов

шт
ука 6 на лабораторию

10 
лет

23

Пр
инт
ер 
для
печ
ати 
шт
рих
-
код
ов

ком
пле
кт

10 на лабораторию
4 
год
а

24

Ко
мпл
екс 
обо
руд
ова
ния
для
сек
вен
иро
ван
ия 
ДН
К

ком
пле
кт

2 на лабораторию
10 
лет



25

Ста
цио
нар
ны
й 
ист
очн
ик 
све
та  
для
обн
ару
жен
ия 
био
лог
иче
ски
х 
сле
дов
со 
сме
нн
ым
и 
све
тоф
иль
тра
ми

ком
пле
кт

3 на лабораторию 7 
лет

26

Газ
овы
й 
хро
мат
огр
аф 
в 
ком
пле
кте

ком
пле
кт

1 на лабораторию
10 
лет

27

Жи
дко
стн
ой 
хро
мат
огр
аф 
в 

ком
пле
кт

1 на лабораторию



ком
пле
кте

10 
лет

28

Вес
ы 
тех
нич
еск
ие 
эле
ктр
онн
ые

шт
ука

1 на лабораторию 5 
лет

29

Вес
ы 
эле
ктр
онн
ые 
ана
лит
иче
ски
е

шт
ука 1 на лабораторию

5 
лет

30

pH-
мет
р  (
изм
ери
тел
ь 
вод
оро
дно
го 
пок
аза
тел
я)

шт
ука

1 на лабораторию
5 
лет

31

Тер
мо
мет
р 
лаб
ора
тор
ны
й

шт
ука 1 на 1 помещение

5 
лет

Вст
рях
ива
тел
ь  (



32
ше
йке
р 
или
ме
ша
лка
)

шт
ука 2 на лабораторию

7 
лет

33

Ме
льн
ица
лаб
ора
тор
ная

шт
ука 1 на лабораторию

7 
лет

34

Пре
сс  
лаб
ора
тор
ны
й

шт
ука 1 на лабораторию

7 
лет

35

Це
нтр
ифу
га  
лаб
ора
тор
ная

шт
ука

1 на лабораторию 7 
лет

36

Пл
итк
а 
наг
рев
ате
льн
ая  
лаб
ора
тор
ная

шт
ука

2 на лабораторию 5 
лет

37

Бан
я  (
мой
ка) 
уль
тра
зву
ков
ая

шт
ука 1 на лабораторию

7 
лет



38

Пер
ено
сно
й 
ист
очн
ик 
све
та  
для
кри
ми
нал
ист
иче
ски
х 
исс
лед
ова
ний

шт
ука 2 на лабораторию

7 
лет

39

По
рта
тив
ны
й 
уль
тра
фио
лет
овы
й 
осв
ети
тел
ь

шт
ука

1 на 1 криминалиста
7 
лет

40

Доз
ато
р 
одн
ока
нал
ьны
й 
мех
ани
чес
кий

шт
ука

5 на 1 рабочее место 5 
лет

Доз
ато
р 
одн
ока



41 нал
ьны
й 
эле
ктр
онн
ый

шт
ука

5 на 1 рабочее место 5 
лет

42

Доз
ато
р 
мно
гок
ана
льн
ый 
мех
ани
чес
кий

шт
ука

5 на 1 рабочее место 5 
лет

43

Доз
ато
р 
мно
гок
ана
льн
ый 
эле
ктр
онн
ый

шт
ука

5 на 1 рабочее место
5 
лет

Лаб
ора
тор
ная 
меб
ель 
в 
ком
пле
кте 
для
пом
еще
ний
, 
отв
еде
нн
ых 
для
:  -  
осм



44

отр
а 
вещ
ест
вен
ны
х 
док
аза
тел
ьст
в; - 
под
гот
овк
и 
про
б; - 
ана
лит
иче
ски
х 
исс
лед
ова
ний
;  -  
раз
ме
ще
ния
обо
руд
ова
ния
лаб
ора
тор
ии;
- 
хра
нен
ия 
вещ
ест
вен
ны
х 
док
аза
тел
ьст
в.

ком
пле
кт

1 на лабораторию
7 
лет



45

Лаб
ора
тор
ны
й 
шк
аф

ком
пле
кт

2 на лабораторию
10 
лет

1 2 3 4 5

46

Сти
рал
ьна
я 
ма
ши
на

ком
пле
кт

2 на лабораторию
7 
лет

47

Сто
л 
для
вес
ов (
ант
иви
бра
цио
нн
ый)

шт
ука

3 на лабораторию
7 
лет

48

Шт
анг
енц
ирк
уль

шт
ука 1 на 2 криминалиста

5 
лет

49

Шт
рих
-
код
рид
дер

ком
пле
кт

10 на лабораторию
5 
лет

50

Ма
сс-с
пек
тро
мет
р в 
ком
пле
кте

ком
пле
кт

1 на лабораторию
10 
лет

51

Спе
ктр
оме
тр 
ин
фра

ком
пле
кт

1 на лабораторию



кра
сны
й

10 
лет

52

Спе
ктр
оме
тр 
вид
имо
го 
и /
или
уль
тра
фио
лет
ово
го 
диа
паз
она

ком
пле
кт

1 на лабораторию 10 
лет

53

Газ
овы
й 
ана
лиз
ато
р  (
дет
ект
ор)

ком
пле
кт

1 на лабораторию 5 
лет

54

Уст
рой
ств
о 
наг
рев
ате
льн
ое 
для
под
огр
ева 
хро
мат
огр
афи
чес
ких
пла
сти
н

шт
ука

2 на лабораторию
3 
год
а



55

Хр
ома
тог
раф
иче
ска
я 
кам
ера

шт
ука 2 на лабораторию

3 
год
а

56

96-
лун
очн
ые 
пла
шк
и 
для
ПЦ
Р в 
реа
льн
ом 
вре
мен
и

упа
ков
ка

30 на лабораторию *

57

96 
лун
очн
ые 
пла
нш
еты
из 
про
зра
чно
го 
пол
ист
иро
ла

упа
ков
ка

100 на лабораторию *

58

Бин
т 
сте
рил
ьны
й 
мед
ици
нск
ий

упа
ков
ка

200 на лабораторию *

Ват
а 



59

мед
ици
нск
ая  
сте
рил
ьна
я

упа
ков
ка 200 на лабораторию *

60

Дез
ин
фи
цир
ую
щее
сре
дст
во 
део
хло
р

упа
ков
ка

15 на лабораторию *

61

Дез
ин
фи
цир
ую
щи
е 
сре
дст
ва 
для
обр
або
тки
рук
и 
раб
очи
х 
пов
ерх
нос
тей 
в 
лаб
ора
тор
ии

лит
р

30 на лабораторию *

62

Дит
иот
рей
тол 
(

фла
кон *



ДТ
Т)

3 на лабораторию

63

Изо
про
пил
овы
й 
спи
рт

лит
р 5 на лабораторию *

64

Наб
ор 
для
экс
пре
сс-
обн
ару
жен
ия 
сле
дов
кро
ви

упа
ков
ка

100 на лабораторию *

65

Наб
ор 
для
экс
пре
сс-
обн
ару
жен
ия 
сле
дов
спе
рм
ы

упа
ков
ка

50 на лабораторию *

66

Наб
оры
реа
ген
тов 
для
амп
лиф
ика
ции
ДН
К

ком
пле
кт

на 90000 объектов *

Наб
оры
реа



67

ген
тов 
для
выд
еле
ния
ДН
К 
из 
раз
лич
ны
х 
био
лог
иче
ски
х 
обр
азц
ов

ком
пле
кт

на 90000 объектов *

68

Наб
оры
реа
ген
тов 
для
исс
лед
ова
ния
мит
охо
ндр
иал
ьно
й 
ДН
К

ком
пле
кт

на 4000 объектов *

69

Наб
оры
реа
ген
тов 
для
кап
илл
ярн
ого 
эле
ктр

ком
пле
кт

*



офо
рез
а

на 180000 объектов

70

Наб
оры
реа
ген
тов 
для
кол
иче
ств
енн
ого 
и 
кач
ест
вен
ног
о 
ана
лиз
а 
ДН
К

ком
пле
кт

на 10000 объектов *

71

Наб
оры
реа
ген
тов 
для
лиз
иса 
кле
ток 
био
лог
иче
ски
х 
обр
азц
ов

ком
пле
кт

на 90000 объектов *

72

Наб
оры
реа
ген
тов 
для
пря
мой
амп
лиф

ком
пле
кт

*



ика
ции
ДН
К

на 90000 объектов

73

Наб
оры
реа
ген
тов 
для
сек
вен
иро
ван
ия 
ДН
К

ком
пле
кт

на 5000 объектов *

74

Нак
оне
чни
ки 
с 
аэр
озо
льн
ым 
фил
ьтр
ом 
до 
10 
мкл

упа
ков
ка

на 180000 объектов *

75

Нак
оне
чни
ки 
с 
аэр
озо
льн
ым 
фил
ьтр
ом 
до 
20 
мкл

упа
ков
ка

на 180000 объектов *

Нак
оне
чни
ки 
с 
аэр



76
озо
льн
ым 
фил
ьтр
ом 
до 
200
мкл

упа
ков
ка

на 180000 объектов *

1 2 3 4 5

77

Нак
оне
чни
ки 
с 
аэр
озо
льн
ым 
фил
ьтр
ом 
до 
100
0 
мкл

упа
ков
ка

на 180000 объектов *

78

Нак
оне
чни
ки 
до 
10 
мкл

упа
ков
ка

на 180000 объектов *

79

Нак
оне
чни
ки 
до 
20м
кл

упа
ков
ка

на 180000 объектов *

80

Нак
оне
чни
ки 
до 
200
мкл

упа
ков
ка

на 180000 объектов *

81

Нак
оне
чни
ки 
до 

на 180000 объектов

*



100
0 
мкл

упа
ков
ка

82

Оп
тич
еск
ое 
пок
рыт
ие

упа
ков
ка

80 на лабораторию *

83

Пер
чат
ки 
сте
рил
ьны
е

пар
а 96000 на лабораторию *

84

По
кры
тия 
для
пла
нш
ет (
сеп
та)

упа
ков
ка

50 на лабораторию *

85

Рас
ход
ные
мат
ери
алы
для
при
нте
ра 
для
печ
ати 
шт
рих
-
код
ов

ком
пле
кт

100 на лабораторию *

Од
нор
азо
вая 
пос
уда
и 
рас
ход



86

ные
мат
ери
алы
для
про
вед
ени
я 
мол
еку
ляр
но-
ген
ети
чес
ког
о 
исс
лед
ова
ния

ком
пле
кт

на 90000 объектов *

87

Сп
ирт
эти
лов
ый 
7 0
%

лит
р

50 на лабораторию *

88

Сп
ирт
эти
лов
ый 
9 6
%

лит
р 50 на лабораторию *

89

Лаб
ора
тор
ная 
пос
уда
о б
щег
о и 
спе
циа
льн
ого 
наз
нач
ени
я 

ком
пле
кт

*



для
био
лог
иче
ски
х 
исс
лед
ова
ний

200 на лабораторию

90

Хи
мич
еск
ая  
пос
уда
мер
ная

ком
пле
кт

200 на лабораторию *

91

Лаб
ора
тор
ные
мет
алл
иче
ски
е 
инс
тру
мен
ты

шт
ука

200 на лабораторию *

92

Лаб
ора
тор
ные
всп
омо
гат
ель
ные
мат
ери
алы

ком
пле
кт

20 на лабораторию *

93

Рас
ход
ные
мат
ери
алы
для
при
бор
ов 

ком
пле
кт

*



и 
обо
руд
ова
ний

10 на лабораторию

94

Рас
ход
ные
мат
ери
алы
для
био
лог
иче
ско
го 
исс
лед
ова
ния

ком
пле
кт

200 на лабораторию *

95

Од
нор
азо
вый
ком
бин
езо
н

ком
пле
кт

100 на лабораторию *

96
Бах
и л
ы

пар
а 6000 на лабораторию *

97

Ме
диц
инс
кая 
мас
ка

упа
ков
ка

200 на лабораторию *

98

Ме
диц
инс
кая 
ша
поч
ка

шт
ука

2000 на лабораторию *

Пак
еты
(
бум
ажн
ые, 
пла



99

сти
ков
ые)
для
упа
ков
ки 
про
б и 
обр
азц
ов

шт
ука

500 на лабораторию *

100

Ем
кос
ти (
мет
алл
иче
ски
е ,  
пла
сти
ков
ые)
для
хра
нен
ия 
и 
тра
нсп
орт
иро
вки
про
б и 
обр
азц
ов

шт
ука

50 на лабораторию *

101

Ча
шк
и 
Пет
ри

шт
ука 200 на лабораторию *

102

Хал
ат  
мед
ици
нск
ий

шт
ука

2 на криминалиста *

Ме
диц
инс



103

кий
кос
тю
м с 
б р
юка
ми

ком
пле
кт

2 на криминалиста *

104

Ме
диц
инс
кие
тап
ки

шт
ука

2 на криминалиста *

105

Реа
ген
ты 
для
био
лог
иче
ско
го 
исс
лед
ова
ния

ком
пле
кт

на 10000 объектов *

106

Рас
ход
ные
мат
ери
алы
для
ана
лиз
а  (
реа
кти
вы, 
хро
мат
огр
афи
чес
кие
пла
сти
ны,
ста
нда
ртн
ые 
обр

шт
ука

*



азц
ы 
сос
тав
а 
вещ
ест
в и 
мат
ери
ало
в)

200 на лабораторию

107

Рас
ход
ные
мат
ери
алы
для
пов
еро
ч н
ых 
изм
ере
ний
при
бор
ов 
и 
обо
руд
ова
ний

шт
ука

50 на лабораторию *

1 2 3 4 5

108

Ли
ней
ка 
мет
алл
иче
ска
я

шт
ука

1 на 2 криминалиста *

109

Рул
етк
а 
изм
ери
тел
ьна
я

шт
ука

1 на 2 криминалиста *

Рул
етк



110

а 
изм
ери
тел
ьна
я 
лаз
ерн
ая

шт
ука 1 на 2 криминалиста *

111

Бик
с 
мед
ици
нск
ий

шт
ука

10 на лабораторию *

112

Тер
мос
мет
алл
иче
ски
й 
для
кра
тко
вре
мен
ног
о 
хра
нен
ия 
и 
зал
ивк
и 
жи
дко
го 
азо
та

шт
ука

5 на лабораторию *

 
Примечание: ¹ - для 
Оперативно-криминалистическо
го департамента; * - согласно 
сроку, указанного 
производителем и по мере 
использования в работе

 
В целях апробации и внедрения 
в  д е я т е л ь н о с т ь  
оперативно-криминалистически
х подразделений органов 



внутренних дел Республики 
Казахстан нового оборудования 
и техники, реактивов и 
расходных материалов, не 
включенных в настоящие нормы
, разрешается их приобретение в 
единичных экземплярах (
комплектах).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


